mōrem in luctu versata est. Quid hic Socratis necem? Quid Xenophōtis exilium? Quid Demetritij fugam? aliorumque hominum industria prēstantium exitus miserabiles oratione complectar. Parum ne constat eos omnes fermē inuita multitudine in clades illas incidisse? Quantum merorem, ut de Romanis loquar, exiliū Ceciliū Metelli Numidici, gentilis dī Metelle tui, ciuibus vniuersis attulerit, quātū rursus voluptatem ex illius restitutione cuncti ciues exceperint, dici vix potest. Fuit Clodij conductis operis in exilium pulsus Cicero: at illius discissū omnis ciuitas incredibili dolore confecta fuit. Quid de illius restitutio[n]e dicam, tanta totius Italiae gratulatione celebrata? Quanto amore populus uniuersus Catones, Paulos, Marcellos, Scipiones, & omnes egregios viros complexus est, ut eorum casus, & incommoda dolēter tulit, quam grata voluntate fuit semper summorum hominum memoriam persecutus, doctrinum hominum scripta declarant. Quare Africā cum illem superiorē valde admiror. Litternum, patriæ, quæ illum amplissimis honoribus auxerat, prætulisse. Quin etiam tradunt morientem præcepisse, ut sepulchrum sibi in eo ipso loco, quem exilio voluntario delegat, edificaretur, ne ossa illius ingrata patria conti-

contineret. O vocem tanto viro indignam,
Tu ne ingratam patriam appelles tam, quæ te
tantis beneficijs ornavit? Illa te admodum iu-
uenem in summo imperio locauit: eadē sum-
mis viris gloriam, & dignitatem tuam immi-
nuere cogitantibus, incredibili studio resti-
tit: quin etiam eo ipso die quo erat tibi judi-
cium subeundum, suum erga te studium de-
clarauit, cum deserto foro, neglectis tribunis
& insigni contumelia vexaris, te omnia tem-
pla salutantem prosecuta est. Si patriam ap-
pellas duos Petillios qui tibi diem dixerunt, nō
recuso quo minus eam, vt ingratam & imme-
morem scelere condennes. Si autem patria
est vniuersa ciuium multitudo, cum hæc te
semper ornarit, & auxerit, tuaque dignitatis
amplitudini nullo in loco defuerit, non in ea
gratum animum, sed in te prudentiam requi-
ro. Idem quod de Scipione diximus, de omni
bus ferme præstantibus in Rep. gubernanda
vitis dicendum est. Vix enim fuit vñquam
egregius homo, qui non populo egregie ca-
rus extiterit. Ais præterea populorum ameni-
tia ciuitates, & imperia corruisse. Verum id
quidem est, sed ea ipsa imperia populorū ope-
ra, & industria fundata, & amplificata sunt.
Non, inquietus sed paucorum consilio, & sa-
pientia. Fateor quidem. Sed si ea iusta causa

DE GLORIA

est, cur populos ab ea laudis societate repel-
las, quod nō per se, sed paucos fecuti, vrbium
fundamenta iecerint, & ciuilem societatem
diutissime coluerint: eadem ratione defendi
non esse verum, causam publicæ calamitatis
populis attribui. Nō enim per se, sed paucos
fecuti, omnia perdiderunt. Quæ igitur ioui-
dia est, id illis crimen inferre, quod præcipue
pertinet ad principes eorum inscitia ad suam
dominationem intemperanter abutentes: &
laudem illis cum principibus communem ad
principes vniuersam transferre? Si verum ita
que fateri, & rectis populorum studijs vita
pensare velimus, multo plura bona quam ma-
le reperiemus reb⁹ humanis fuisse opera mul-
titudinis importata. Quæ quamvis interdum
turbetur, & in perniciem irruat, ducta tamen
sæpè ipsius honestatis splendore à flagitio re-
uocatur. Vt enim mare diutius sedatum atq;
tranquillum, quam tempestate concitatum
animaduertimus: iti populum diutius quietum,
quam feditione commotum aspicimus.
Hanc tu populi causam si tueri voluisses, quā
tum campum haberet, in quo oratio tua pos-
set excurrere, & quomodo documq; vellet libe-
re vagari? Facile enim potuisses, quæ tua co-
pia est, infinitatis exemplis ostendere, quātus
amor honestatis fuerit semper omnibus po-
pulis

pulis ingenitus. Atq; primū res ab Atheniensibus geste(nescio enim quomodo ciuitatis illicis omnium disciplinarum altricis exēpla libentius usurpamus) ingentem tibi materiam afferrent. Commemorares enim, quām sēpe omnis populus honestatis tuendae gratia extrellum discrimē adierit: quām illustres contentiones pro iustitiæ defensione, & totius Græciæ liberate suscepere: quanto impetu & ardore cum summo fortunarum omnium periculo supplicibus opem attulerit. Quod si Spartā orationis ipsius cursu & impetu delatus essem, quām multis, & quām memorabilibus exemplis disputationem locupletare potuisses? Explicares enim pucrorum institutio nem, studia inuētutis, ipsius senectutis grauitatem, vniuersiq; populi in virtutis studio cōfessionem. Tum ea quæ Lacedæmoniorum multitudo pro Græciæ defensione fortiterat que laudabiliter gessit: quæ recte, temperate, & constanter administravit, loculenter exponeret. Iam Romanæ gentis mores & instituta, quām amplam orationis segetem tibi suppeditarent? Quæ enim tanta fides, tanta iuris jurandi religio, tatum honestatis studium in ullis unquam fuit? An tu credis fieri potuisse, ut populus ille tam longe lateque imperium augeret, idq; tam multis annis conseruaret,

K iiiij si non

D E I G L O R I A

si non artes præclaræ, quibus erat instructus,
multis partibus eiusdem vitia superassent?
Nullo modo mihi crede, non dico imperium
augere, sed ne ciuitatis quidē ynius opes diu-
tueri potuisset, si plus apud eum libidinis &
ignauige turpitudo, quam laus industrie & co-
tinentiæ valueriset. Nihil enim est quod sine
virtutis, & modestiæ præsidio possit esse diu-
turnum. Ut autem hic Gallos & alios populos
serum gestarum gloria florentes omittam, quo
modo tu Hispanæ nationis facinora verbis
extolleres? ut singulas res uniuersæ Hispanæ
consensu contra Christiani nominis hostes su-
cepta exornares? Diceres enim quanta vir-
tute Hispani pro religione dimicarent: quan-
ta contentione patriam defendenterint: quanta
fide reges & principes amplexi fuerint. An ti-
bi homini eloquentissimo in tam vera & ex-
pedita causa oratio defuisset? Quam autem si
militudinem truculentæ bestiæ inducis, alien-
am puto. Non enim ut inuitis bestijs atq; re-
cusantib; sunt intecta vincula, sic hominibus
leges impositæ. Homines enim non vis, sed ra-
tio impulit, ad leges accipiendas: rationi autem
injici vincula non possunt. Quæ vis enim que-
so multitudini inferri potuit? Aut quo suppli-
cij metu yniuersum populum coges legibus
obedire? At constat saepe numero multos ut
patrijs

patrijs legibus obtemperarent, ad nō dubiam mortem concurrisse. Vnde in Spartatas, qui apud Termopylas duce Leonide ceciderūt extat illud Simonidis Epigramma à nostro Cicerone versum.

*Dic hospes spartanos te hic vidisse iacentes,
Dum sanctis patriæ legibus obsequimur.*

Ergo qui vt legibus parcerent mortem expetiuerunt, eos certè constat, non metu coactos sed honestatis amore ductos, ad quam eos leges erudiebant, scipios in vita discrimen intulisse. Nec enim si hosti cessissent, erat illis aliqua poena præter ignominia subeuda, quam vt vitarent sanguinē suum patriæ largiri voluerunt. Hoc etiā de multis alijs nationibus affirmari potest, quæ usque ad extremum spiritum pro institutis patriæ decertarunt. Hoc ipsum autem est magnum argumentum docilitatis ad honestatem, quod vniuersi populi, leges vereantur. Sunt enim magistrorum, & officij disciplinam continent. Sed eas inquis, non esse grauibus, & honestis, sed flagitiosis hominibus scriptas. Equidem vt fatear eas non esse perfectis hominibus impositas, ita nec ijs qui omnē moderationem repudiant scriptas esse defendā. Hoc enim est illis propositum, vt humanum ani-

DE GLORIA

mum ad omnia virtutis officia natum, sed domesticis interdū vitijs à natura discedentem, ad naturam suam reuerti cogat. Nam duplex est animorum cultus. Vnus positus est in Philosophia, qua splendida ingenia sapientie opibus excoluntur: alter in legibus & institutis, quibus imperfecti & mediocres homines ad officium erudiuntur. Quod enim præstat altissimis animis altissimarum rerum cognitio, hoc licet non eodem modo præstat multitudo disciplinæ ciuiliis institutio. Vtraq; enim facultas id efficit, ut ratio coereat temeritatem. Ut igitur qui apti sunt ad sapientie disciplinam Philosophiam colunt, ut sapientes evadant: ita qui nōdum moribus recte constituti sunt natura tamē propensi sunt ad honestatem, legibus viuētes in dies honestiores fiūt. Sunt enim leges piaescripta rationis ad officium impellentia, & à flagitio multis modis auocantia. Partim enim sceleratos homines de medio tollendo, partim mediocres homines ad honestatem præmio laudis incitando, multitudinem bouam, & obsequenter efficiunt. Ut enim medicina resecat interdum partes insanabiles, ne earum contagio totum corpus inficiat: ita leges extremo supplicio in expiabile scelus comprimunt, ne ex illo quasi quædā lues ad yniuersam Remp. permanet.

Et

Et quemadmodum ut in eodē simili verfer,
vbi salus omnino desperata est, ibi nullus me-
dicinæ vsus esse pōtita si mores publici fuissent
omnino corrupti, nūquam fuisse in sce-
lera vindicatū. Nam neque curatio despera-
tis adhibenda est, neque corruptæ partes ex-
cindendæ, si totū corpus est similiter affectū.
Hic tu populum ipsum quasi belluam imma-
nem inuitam atq; repugnantem legum clau-
stris inclusam esse vis. Quasi non ab ipsis po-
pulis expetitæ leges, atque comprobatae sint.
Aliter enim curtanti honores Lycurgo apud
Lacedæmonios publico omnia cōsensu de-
creti fuissent? Cur apud Athenienses Solonis
nomen in tanta laude floruisse? Cur Roma-
ni ciuitatis principes in Graciam misissent,
qui leges à sapientissimis hominibus latas de-
scriberent? Cur omnibus qui leges dedere
summa rerū omnium potestas permisſa fuisset?
Omnes enim constat in suis ciuitatibus
principatum tenuisse. Omitto illa antiquiora
de diuinitate credita, Mercurij apud Aegy-
ptios: de Minoe, & Rhadamātho, qui filij Io-
uis habiti sunt: de multis alijs legū latoribus
qui fuerūt populorum opinione in Deorum
numero repositi. Vclim igitur mihi dicas,
quę nā bellua immanis vincula expetiuit vnu-
quam, aut diuinos honores habuit illis à qui
bus

DE GLORIA

bus alligata est? Quid illud? Multa enim in
publico more posita pro lege habēdā cōsent
illi quos authores habetis. Sic enim, ut alios
omittam, vester Julianus ait. Cum ipsæ leges
nulla alia ex causa nos teneat, quam quod iu-
dicio populi receptæ sint, merito & ea quæ si-
ne ullo scripto populus probauit, tenebunt o-
mnes. Ex hac Iuliani sententia, quam reliqui
omnes sequuntur, apparet, quantum sit publi-
co iudicio tribuendum. Nunquam enim vi-
ri grauissimi atq; prudentia præstantissimi-
tati fecissent vniuersæ multitadinis approba-
tionem, nisi acute vidissent illius voluntatem
esse plerumque cum honestatis studio, legum
que prudentia mirifice congruentem. Quod
si lex est, ut placet Domostheni, Deorum in-
uentum atq; munus, aut, ut inquit Aristote-
les, mens omni perturbatione vacua, eaque
de causa diuina, constatq; populi morem &
legem ratam efficere, & pro lege reputari: effi-
citur planè populi plerūque iudicium cum
diuina mente consentire. Quod igitur tu pro
argumēto sumis amentiæ popularis, id maxi-
me populi pudorem & verecundiam confir-
mat. Cōtinent enim leges, quibus populi de-
uinati sunt totius honestatis disciplinam, vni-
uersumq; Reip. statum præsidio suo commu-
niunt. In quo autē inuidiam ex tyrannorum
imma-

immanitate populo concitare voluisti, parū
mihi visus es attendere, quantū iudicium ho-
neste indolis in populis extiterit, tunc etiam
cum tyri annos publico præsidio armab ant.

Quantum enim sit multitudo ad honestatem
propensa, ex eo perspicitur, quod nemo um-
quam ad eam astu capienda accessit sine vir-
tutis egregie simulatione. Quis enim vñquā
tyrānidem affectauit, qui non prius omnem
contentionē in eo adhibuerit, ut vir virtute
excellens, & publicę incolumitatis amans ha-
beretur? Quemadmodum cum aucupes, aut
esca, aut fistula aues alliciunt, atque tandem
improvidas illaqueant: ita qui populum insi-
dijs opprimere statuunt, hoc primū aucupio
simulat̄ virtutis sibi vtendum putant. Num-
quam profecto malitiosi homines hac arte si-
bi populum capiendum existimarent, nisi in-
tellexissent illum virtutis specie delectari. Er-
go si populi volūtatem respicias, videbis eum
tunc etiam cum ad homines improbissimos
omnes opes Reip. deferebat, plurimū virtu-
ti tribuisse. Non enim illos sed virtutē quam
esse in illis existimabat ornandam esse duce-
bat. Idq; ubi primum dolum tentire potuit,
aperte ostendit. Quantum enim odium in ty-
rannos, & quā immane concipiatur, quam ini-
micus & intclusus sit omnibꝫ qui simulata vir-
tute

DE GLORIA

tute populis illuserunt, explicari non potest,
Multa dici alia possunt ex quibus liquidò cō
stet, quam sit ut plurimum omnis multitudo
honestatis appetens, & intensa turpitudini.
Sed mini ne necesse est. Hoc enim dico, cum
populi mores immitati perniciem Reip. mi
nitantur: cum ciues perdi effrenataque libi
dine furētes sese flagitijs omnibus inquinant:
cum ut rerum humanarum conditio postu
lat, Reip. fatalis exitus appropinquit: tunc
etiam omnium testimonio virtutis excellen
tiā comprobari. Te autem teste potissimum
vtar. Sic cñim aīs, nomina rebus immitari,
malitiam appellari vulgo sapiētiam, audacię
virtutis nomen imponi. Si igitur tantum stu
dium existit in omnibus improbis occultādi
flagitij, virtutumque nomina capitandi, non
ne satis apparet eos omnes egregiè de virtute
iudicare? Addis præterea, in periculis consti
tuti optimorum auxilium implorāt, metu au
tem liberati, eosdem è patriæ finibus expel
lunt. Non cernis igitur quantum in omni for
tuna testimonium à corrupta multitudine vi
ris optimis impertiri soleat? Nam qui in com
muni rerum omniū perturbatione in rebus
desperatis cum ad delubra omnia confugiāt,
yt itam diuinā religione placent, à viris etiā
bonis, quasi à quođam numine cœlesti auxi
lium

lium implorant, iudicant certè in illis diuinā virtutem elucere. Qui vero secūdis in rebus ciues bene meritos ejciunt: aut in eos improbi sunt, quòd intelligent eorum virtutem & continentiam pecuniarū cupiditati voluptatumque libidini repugnare, aut inuidia ducti virtutis præstantiam æquo animo aspicere ne queunt. Si ut licentiam suarum cupiditatū obtineant, quid illustrius, quam declarari ab hominibus libidini deditis sese præsentia hominis vnius tanquam luce solis offendit? Nec enim perditū homines de illo præclaram opinionem habent, quem flagitiū testem habere nō reformidant: si æstuātes inuidia egregios viros exterminat, eos planè iudicant esse diuinis copijs affluentes. Ijs enim quæ quisq; contemnit nemo inuidet, sed ijs quæ pulchra & eximia putat. Quid est igitur clarissimus, quā in omni fortuna semper excellentem virtutem furiosi ctiā populi consensu in laude versari? In vniuersum autem tria sunt, quæ aliquo tempore expressam laudē virtutis impediāt. Nam aut flagitiosa cupiditas incitat homines ad laudem honestatis obterendam, aut inuidia ad extinguendam, aut inscitia ad obscurandam. Cum enim ut primum de cupiditate loquar, anim⁹ æger quasi graui morbo oppressus ad studium virtutis excitari nequit, se-
que.

que nefarioræ voluptati cōstringendum dat, indignus patitur proprium seclusus aliorum splendore coargui. Hoc igitur instigat homines amentes ad aliud facimus lōge detestabilius obeundum. Intendunt enim insidias optimo cuiq; machinas omnes adhibent, ut eum aut interromant, aut exterminent, ut ita tandem possint per omnia genera libidinum vagari. Ut igitur lucem oderunt, non quia parum iucundam aspectu, aut parum rebus humanis vilem existiment, sed quia suis interdum flagitijs eam aduersari conspiciunt: ita virtutem interdum nefarie persequuntur, non quia lumen illius parum cœlestē atq; diuinum arbitrentur: sed quia vident illius esse sceleri contrarium & inimicum. Ergo ut ad suscipienda flagitia opportunitate noctis vitetur, ita lucis virtutis amota creditur se multo liberius peccaturos. Vident enim illius discessu, noctem atque tenebras quasi occidente sole futuras. Hæc itaque flagitioræ cupiditatis immanitas est interdum impedimento, quo minus virtus pleno ore laudetur. Inuidia deinde quantum potest, eam infringere conatur. Est enim malum tetur, detestabile, execrandum, omnibus bonis infestum, rebus humanis pestilēs, atque mortiferum. Hæc ubi animis hominum quasi furias quasdam immittit, ita eos amentia

amentia præcipites exturbat, ut in amicorum etiam perniciem instiget. Dum enim pleriq; dignitate principes esse cupiunt, idque non tam industria excellente, aut acti virtutis studio qm alienæ laudis imminutione se asse- qui posse confidunt, omni impetu feruntur in eos, quos vident insigni dignitate prædictos usque adeò, ut neque familiaritate, neque propinquitate, nec villa denique coniunctione, à tanta sceleris immanitate deducantur. Nihil est enim tam sanctum, nihil tam omni religione munitum, quod nō inuidia violare soleat. Intimos enim sensus lacerat, atque consumit tantumque dolorem' efficit, ut menti lucem eripiat & ab omni alia cogitatione ad virtutis exitium traducat. Hinc igitur doli, fraudes in fidiz, hinc tela comparata in bonorum pestē atq; perniciem, hinc turbulentissimæ tempestates excitatæ. Attamen quo maiorem dolorem capiunt homines perditiss ex aliena dignitate, eo clarius indicium iudicij suidant. Namquam enim tanta inuidia & stuarent, nisi plane cernerent eas opes, quibus homines singulari virtute in omni genere redundant esse laude immortali dignas. Ergo neque flagitiosi homines cum impugnè libidini atq; dedecori seruire cupiunt, nec inuidi cum alienæ dignitatis aspectu contrabectūt, aliter de vita

te iudicat, atque viii boni, quamvis id omni ratione dissimulent. Considerandum tamen est quam breuis, & quam imbecilia sit illa fraus hominum aliena dignitate dolentium. Quamuis enim primos impetus habeat vehementes, interposito tamen spatio consenserit, atque tandem vires omnes amittit, illi enim ipsi qui omnia effrenata libidine metiuntur, qui virtutem intueri nequeant, candem paulò post vi naturæ vici in omni ætate celebrandam, atq; religione consecrandam existimant. Obscurum ne est, ubi primum virtus ab omnium conspectu remouetur, omnem inuidiæ temorem residere, & spectatos homines ab ipsis inuidiæ requiri? Tunc enim omnes virtutem amissam lugent: tunc se honorum praesidio orbatis esse queruntur: tunc cupiunt eos etiam quos occiderunt in vitam regocare: tunc eos laudibus in cælum extollent. Sic igitur fit ut omnes excellentes viri in multo maiore gloria florent post mortem, quam in vita florabant. Tunc enim inuidiæ impetu videbatur nonnumquam cursus veræ laudis impedi. Post mortem vero inuidia prorsus extinguitur & caligine ab omnium oculis dispulsa, mirum est quantus splendor virtutis omnium oculis obseretur: & quanto concauæ multitudo eius efficeretur. Restat ut de multitudinis inscrip-

tia distleramus, quām tertiam causam esse dīxi, cur interdum virtus in obscuritate lateat. Fateor quidem imperitum vulgus in magnis erroribus versari solitum. Multos enim vide mus falsa virtutis opinione commendatos, multos contrā virtute excellente præditos comedere errore hominum ignominia versari. Nam licet sapientes cum insipientibus in virtutis approbatione consentiant, hoc tamen interest inter utrosque quod sapientes statim vere & incorrupte iudicant, & vitia nomine virtutis iuuoluta perspiciunt, insipientes vero id tardius assequuntur & prius aliquam in scitiæ pœnam luunt. Vnde perspicitur, illis qui ad veram gloriam nituntur, nō modo per diterum hominum furore, & inuidia multos labores esse preferendos, & ingentia vita discrimina subeunda, sed etiam infamia concipienda. Quæ tamen intra breue admodum tempus euaneſcet. Tāta enim est veritatis vis, tantum vere virtutis lumen, ut omnem infamiam aut scelere hominum, aut errore conflatam debeat, & extinguat. Ita tandem fiet, ut homines etiā scelesti & imperit bonos egrie laudent. Non ista est, inquis: nam cum in omni genere rerū illi tantum iudicare de ijs rebus possint, qui sunt earum rerū scientissimi: fieri non potest ut populus cum sit virtu-

DE GLORIA.

tis ignarus, recte de virtute iudicet Hoc quidem recte dictum fuisset, si sensus ille quo honestatem laudandam & amandam sentimus ratione & disciplina, & non potius natura, & quadam penitus insita notione constaret, Omnes enim à natura informati sapientiam, & quietatem: & animi altitudinem cum admiratione suspiciunt. Quod inficiari non potes. Sed insidias inquis, fieri multitudini, & ita eueneire ut homines flagitosi simulatione virtutis opes, honores, imperia, consequantur. Fatoeque equidem, sed quero num possit aliquis dolis, & fraudibus in diurna laudis possessione permanere? Minime certe. Cur ita tandem? Quia multa signa sunt, quæ facile arcana mentis indicent. Nam eum oculi, frons, status, incessus, occulta mentis aperiant, tum multo magis oratio omniq; vita consilia, quæ semper natura cogitate con mentis habitu consentiunt. Est enim animus quasi fons perennis unde omnis oratio, & omnes actiones emanant. Vbi igitur vitijs redundauerit, multa necessario profluent, quæ illius inclusas libidines ostentent. Quantum studium adhibuit Alcibiades quādiu Spartæ vixit ut seueri & constatis hominis personam sustineret? Num eam tueri diu potuit? Nō profecto. Insita namque libidine cōcitatus infinita flagitia

cia concepit, cam summa impunitate & impudetia. Quid phalaris? Quid Dionisius? Quid alij immanissimi tyranni? Num cum populos specie lenitatis, & clementiae delinire cupe-rent, in litam immanitatem dissimulare potuerunt? Quam multi perfidiosi cum intelli-gerent nihil esse fide plausibilius, frustra se bonos viros esse simularunt? Quam multi na-tura, & ingenio truculenti frustra clementiae fa-mam ocupari conati sunt? Veluti ille Demea Terentianus qui cum videret facilitate nihil homini esse melius, neque clementia, ea que de causa blande atque benigne facere medita-retur nullo modo potuit id quod inuita Mi-nerva conabatur ad extremum usque tenere. Ad naturam itaque suam subinde credit, & cum maxime se cohibere vult, verba plena stomachi fundit: quale est illud. Effundite, emite, facite, quod vobis lubet. Nulla deniq; virtus, nullum studium diu simulari potest. Aduersatur enim atque repugnat ipsa natura. Quavis igitur nullum esset ingenium in po-pulo, scelus tamen tam multis signis se ipsum indicat negotiorum nullum esset inspicere. Quid quod non est omnino hebes ad id quod est melius intelligendum? Ut enim fatetur, in re-bus que artificio constant, multa ab earum re-tum intelligentibus animaduerti posse, qua-

DEGLORIA

imperitos effugiant, id tamē in reb. quæ sunt
cōmunitib⁹ infixa lensibus accidere non pos-
se defendo: quamquam in artibus etiam vide-
mus eadē sēpe numero doctis, & indoctis pro-
bari. **Q**uis enim est in populo, quē Francisci
Mediolanen, eximij citharecdi cantus non in-
credibili suavitate demulxit; quem Michaëlis
Angeli Florentini tabula non admiratione
suspensum teneat; Legi nuper per bella Epi-
grammata summorū hominū in tabulā quan-
dam, in qua erat Mendoza tuus vir omnibus
rebus ornatissimus, Cesaris apud Venetos le-
garus opera Titiani cuiuspiam luculenter ex-
pressus. Existimāsne fieri posse ut illa pictu-
ra, quæ viros doctissimos & amplissimos cō-
mouit, non multitudinem etiam commoue-
ret? Idem etiam in omnibus alijs artibus acci-
dere videamus, et qui excellentes artifices ab
optimo quoque artifice iudicantur, iudicio
etiam multitudinis excellant. Contra vero si
pictor aliquid imitando à natura discedit, si
musicus vocem absconam, & paulo à numero
rum ratione discrepātem emittit, omnes quā-
rumvis harum artium rudes offendit. **Q**uodsi
homines idiotæ de artibus illis sēpe numero
recte statuunt, quarum intelligentiā sine di-
sciplina nesci qui non possunt: quid de honesta
te dicendum est, ad cuius intelligentiā & cu-
piditatem

didicarem non disciplina, sed natura instituti sumus? si Aristidis ætate quasisset aliquis Athenis quis esset omni laude florentissimus, nam aliter graves homines, aliter plebe faisse responsuram opinari conuenit? Minime qui dem. Omnes enim vnum Aristidem propter virtutis excellentiam admirabantur. Tempore Phocionis quis bonorum opinione fuit illo virtutis & continentiae fama præstantior? Quis item fuit illi iudicio multitudinis ante latus? Quid hic Camillum, quid Regulum, quid Africatum, & alios excellentes populi Romani principes cōmemorem? Quis enim erat Romæ qui non eorum virtute Romanū imperium nisi iudicaret? Sed minime necesse est in re perspicua confirmanda multis exemplis utri. Constat enim semper vulgus hominum, constantia, grauitate, & animi magnitudinem suspexisse. Quod si aliquando aut vera virtus latet, aut vita simulatione virtutis oculuntur, considerandum est, nec virtutis lumine diu obscurum esse posse, nec quicquam simulatum aut simulatum in diurna laude versari. præclare igitur Soerates, ut est apud Xenophonem, eam tantum esse certa ad gloriam viam: serebat, que veritate muniretur. Hoc autem ita confirmabat. Fingamus inquietebat, velle aliquem aulædum præclarum existimâ

DE GLORIA

ti non tamen sit. Is cum illud musicum artificium imitari nequeat, reliqua omnia quæ viserit fieri ab aulædis summa animi contentione persequetur. Primum igitur operam dabit ut ad eoram similitudinem ornato pulcherrimo instructus, & sequentium agmine circumfusus in publicum prodeat. Deinde cù eos videat omnium sermone laudari, multos etiā laudatores allegabit. Sed tandem aut nullum sui speciem dabit, aut si dare voluerit sese ridiculum ostendet. Nec solum malus aulædis, sed impudenter arrogans esse convincetur, ingentelq; opes sine ullo fructu consumere. Hoc igitur tanto dedecore sine ullo emolumento, & cum omnium derisione concepto, quo nam modo poterit reliquæ vitam sine angore traducere? Idem cueniet illi qui se summum Imperatorem aut optimum gubernatorem haberi velit, harumq; artium sit ignarus. Si enim cù valde cupiat singularem de se opinionem multis afferre, fidem nō fecerit, eāt certe miser. Si autem fidem fecerit multo miserior. Nec enim poterit aut clavū sibi traditum tenere, aut exercitum sibi commissum moderari: & ita eos quos minime vellet, funditus sueret, & ipse cum insigni dedecore & ignominia peribit. His quidem verbis Xenophō ait solitum fuisse Socratem nobiles

biles homines ab inani gloria deterrere. Ali-
bi vero sermonē à Cambysē cū Cyro filio ha-
bitu[m] exponens ita eos loquētes inducit. Sic
statutis pater, inquit Cyrus, nihil esse vtilius
opinione sapientiæ ad milites imperio conti-
nendos. Ego vero, inquit Cābyles. Quanam
igitur ratione perficiam vt me omnes sapien-
tem opinentur? Vna est, inquit, viz. o fili ad il-
lustre sapientiæ nomen in quovis genere cō-
sequēdum, sapientiam ipsam cōplete. Quod
quidem in res singulas inquirens verum esse
deprehendes. Si velles enim te bonum agrico-
lam, aut equitem, aut olcēdum existimari, nō
tamen es: aut aliam quamvis artem profite-
ri instituisses, cuius es: omnino rudis, vide-
quām multa tibi fuissent excogitanda, vt cam
quām velles opinionem populo commoue-
res. Atqui si cum multis egisses, vt te lauda-
rent, vt videlicet ea via falla illa confirmare-
tur opinio, & magnifico cuiuslibet artis appa-
ratu expectationem multitudinis excitasses:
vbi primum tui periculum fieret, inseitia tua
conscientia omnium coniuncta teneretur: &
apertissimum insolentiæ crimen sustineres.
Haecenus quidem Xenophon. Cuius senten-
tia videmus quām sit inanis eorum conatus,
qui dolo atque fallaciis ad gloriam aspirant.
Erunt quidem illi aliquo tempore in oculis